<sup>66</sup> «La *pietas* non è solo un lessema o un concetto: è un comportamento», cit. Traina in EV s. v. *Pietas*.

<sup>67</sup> Sul problema della confusione dei ruoli, soprattutto in ambito familiare, cfr. BETTINI 2009, 183-219; 221-238. Per quanto riguarda questo racconto, cfr. le interessanti riflessioni di Danese, insieme ai relativi schemi, in DANESE ET AL. 1996, pp. 40ss.

<sup>68</sup> Cfr. BELTRAMI in DANESE ET AL. 1996, 73 ss e FRASCA 1991, 26ss.

<sup>69</sup> Cic. *Planc.* 12. 29; ed. GRIMAL 2002.

suis, primum cum parente – nam meo iudicio pietas fundamentum est omnium virtutum – quem veretur ut deum – neque enim multo secus est parens liberis – amat vero ut sodalem, ut fratrem, ut aequalem.

Non dico nulla di quelle cose che, se sono meno evidenti, vengono comunque lodate quando si vengono a sapere, ad esempio come viva con i parenti, soprattutto con il padre – infatti a mio giudizio la *pietas* è l'origine di tutte le virtù – che si rispetta come se fosse un dio – infatti un padre non è di molto inferiore a un dio per i suoi figli – lo ama anzi come un amico, come un fratello, come un coetaneo.

L'oratore, in questo punto della *Pro Plancio*, si sta riferendo appunto a Gneo Plancio, ma a noi interessano le sue considerazioni rispetto al modello antropologico che abbiamo individuato, ovvero rispetto alla presenza di questo gruppo omogeneo di virtù deificate che funzionano come un codice di condotta, e non dobbiamo stupirci del fatto che proprio la *pietas* sia considerata il *fundamentum omnium virtutum*. Si tratta della virtù romana per eccellenza, ma non si tratta di un banale luogo comune, è anzi una qualità d'importanza sociale e morale straordinaria: ci è dunque chiaro che siamo di fronte, in conclusione, ad un insieme di regole che sono alla base della convivenza sociale e del comportamento morale civicamente riconosciuti, in quanto riguardano tutti gli aspetti della vita del cittadino, dal rapporto con la sua famiglia a quello con gli dèi e con la città stessa.

#### 5. DIVINITÀ OPTANDAE: SALUS E VICTORIA COME REALIZZAZIONI DEL MOS

Le ultime due divinità che fanno parte del gruppo di cui ci siamo occupati meritano un discorso a parte, seppur ristretto: nonostante si tratti di virtù, occorre fare una distinzione. Sarà bene riportare per un momento quanto dice Cicerone<sup>70</sup>:

Nam mentem fidem spem virtutem honorem victoriam salutem concordiam ceteraque huius modi rerum vim habere videmus non deorum. aut enim in nobismet insunt ipsis, ut mens ut spes ut fides ut virtus ut concordia, aut optandae nobis sunt, ut honos ut salus ut victoria; quarum rerum utilitatem video, video etiam consecrata simulacra.